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Введение

Настоящая работа посвящена крайне мало исследованной теме

аффрикат в спонтанной речи и проведена с использованием материалов двух

языков Балканского языкового союза – албанского и арумынского,

находящихся в контакте на территории Албании.

Целью исследования является установление инвентаря аффрикат в

албаноязычной и арумыноязычной речи информантов, акустических

характеристик аффрикат, сходств и различий их реализации в албанском и

арумынском материале. Спонтанная речь избрана как материал для

исследования в связи с практически полным отсутствием разработок на тему

фонетики спонтанной речи балканских языков вообще и конкретно

албанского и арумынского.

К задачам относятся сбор и эксцерпция материала, проведение

фонетического анализа имеющегося материала при помощи программ Sound

Forge и Speech Analyzer, составление статистики реализации аффрикат в

албанской и арумынской речи с учётом затрагивающих их фонетических

процессов, а также постановка вопросов об общих закономерностях албано-

арумынской фонетической интерференции.

Мы хотели бы выразить благодарность: А. Л. Макаровой – за

неоценимую помощь в поиске информантов и организации полевой работы

при пилотном исследовании в Македонии, С. Нисиой, Б. Джозефу и М. Невачь

– за помощь с библиографией по арумынам и арумынскому языку, А. Ю.

Русакову, Л. Н. Каминской – за помощь с библиографией по албанскому языку

и арумынам Албании, А. Голдсуорти – за помощь с библиографией по

античной истории Балкан, Г. Лушютцки – за помощь в подборе литературы по

типологии аффрикат, В. М. Киселёву, Н. А. Слепокуровой, Н. Б. Вольской,

С. О. Тананайко и Д. А. Кочарову – за консультации по инструментально-

фонетическому анализу речи, а также работавшим с нами информантам – В.
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Андоновской, И. Стефановской, А., Э. и Ф. Кристо, Э. и Г. Димо, П. и Т.

Чарауш.
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1. Понятие аффрикаты в современном языкознании.

Аффрикаты в фонетике и фонетической типологии

Фонетика спонтанной речи

О необходимости сформировать направление, которое бы занималось

изучением акустического и артикуляторного аспектов произношения, шла

речь ещё в XIX в. Так, например, Эдуард Зиверс, который считается «одним

из основоположников современной фонетики» [Зиндер 1969: 110], говорит о

«физиологии звуков» (нем. Lautphysiologie):

Итак, физиология звуков – пограничная область между физикой, в той мере, в какой

она занимается чисто акустическим анализом отдельных звуков, физиологией, в той мере,

в какой она занимается исследованием функций органов, ответственных за порождение и

восприятие звуков языка, наконец, лингвистикой, в той мере, в какой она даёт необходимые

объяснения природе одного из важнейших предметов последней и в то же время, таким

образом, предоставляет средство для понимания установленных при помощи

сравнительной фонетики законов беспрестанно продолжающегося изменения звуков1

[Sievers 1876: 1; курсив автора, перевод наш – А. Х.].

В первой половине ХХ в. фонетика стала определяться как направление,

изучающее звуки речевого акта, а не абстрактные единицы языка (фонемы).

Определение понятий речи и речевого акта мы находим в классическом труде

[Трубецкой 2000 (1938)]:

1 Somit bildet die Lautphysiologie ein Grenzgebiet zwischen der Physik, insofern sie sich mit der rein

akustischen Analyse der einzelnen Laute beschäftigt, der Physiologie, insofern sie die Functionen der zur

Erzeugung und Wahrnehmung der Sprachlaute thätigen Organe erforscht, endlich der Sprachwissenschaft,

insofern sie über der Natur eines der wichtigsten Objecte derselben die nöthigen Aufschlüsse ertheilt und

damit zugleich ein Mittel zum Verständniss der durch die vergleichende Lautlehre ermittelten Gesetze für

den fortwährenden Wandel der Sprachlaute an die Hand gibt [сохранена орфография источника].
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Каждый раз, когда один человек говорит что-либо другому, мы имеем дело с

речевым актом, или речью. Речь всегда конкретна, она приурочена к определённому месту

и к определённому времени. Она предполагает наличие говорящего («отправителя»),

слушателя («получателя») и предмета, о котором идёт речь. Все эти три элемента …

меняются от одного речевого акта к другому. Но речевой акт предполагает наличие ещё

одного момента: чтобы слушатель понимал собеседника … Наличие в сознании каждого

члена языковой общности единого языка является предпосылкой любого речевого акта

[Трубецкой 2000 (1938): 9; курсив автора].

Трубецкой писал о необходимости «иметь вместо одной две “науки о

звуках”, из которых одна ориентировалась бы на речь, а другая – на язык»

[Трубецкой 2000 (1938): 11]. Ср. также у Л. Р. Зиндера:

Таким образом, предметом фонетики следует признать звуковые средства языка во

всех их проявлениях и функциях, а также связь между звуковой стороной языка и письмом.

(Говоря о звуковых средствах языка, в частности о звуках, обычно имеют в виду не только

самые звуки, но и способы их образования, т. е. не только акустическую, но и

артикуляционную сторону) [Зиндер 2007 (1960): 11; курсив автора].

Среди фонетистов общепринято положение о том, что устная речь

делится на три типа (в англоязычной традиции – три «стиля говорения»,

speaking styles): чтение вслух, подготовленная речь и спонтанная речь [Gut

2009: 107; Венцов и др. 2011: 27].

К XX в. развитие звукозаписывающих технологий повлекло за собой и

активное развитие инструментальной фонетики. В первое время этой

дисциплиной часто занимались эксперты в области физиологии и медицины,

соответственно, проводившие свои исследования в отрыве от собственно

лингвистики [Щерба 1958: 165; Зиндер 1969: 109]. Как обобщил Л. Р. Зиндер,

в конце концов, «такая “автономная” экспериментальная фонетика должна

была зайти в тупик», так как одна из важнейших операций в фонетике –

сегментация звукового потока на языковые единицы – проводится на основе

исключительно лингвистических критериев [Зиндер 1969: 109–111].
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На материале русского языка было написано много работ по

инструментальной фонетике и связанных с ней дисциплинам: в

фундаментальном труде Г. Фанта «Акустическая теория речеобразования»

использовались данные, полученные от русскоязычного диктора [Фант 1964:

99], изучение акустического аспекта русской речи стало одним из направлений

работы открытого в 1953 г. Акустического института РАН (см., к примеру,

[Бухтилов и др. 1970; Григорян 1970]), проблемы автоматического

распознавания русской речи были рассмотрены с точки зрения кибернетики и

информационных технологий, к примеру, в [Галунов, Слепокурова 1966;

Трунин-Донской, Цемель 1968; Винцюк 1987], проводилось сравнение

фонетики русской спонтанной речи с материалами других языков, например,

финского [Leinonen 1985]

Прикладные лингвистические исследования в области

инструментальной фонетики в течение XX в., в частности, в СССР активно

проводились с целью решения двух взаимосвязанных проблем – проблемы

автоматического распознавания речи и проблемы обучения иноязычной

фонетике [Бондарко, Вербицкая 1983: 138].

Так, в ходе разработки автоматического анализа и синтеза речи был

выявлен ряд перспективных направлений изучения акустического и

артикуляторного аспектов фонетики: «выявление разных уровней в звуковом

строе – от универсального, присущего любому человеку, владеющему

членораздельной речью, до специфического, определяемого звуковой

системой родного языка; дифференцированный подход к сенсорным и

моторным аспектам реализации звуковых единиц в разных языковых

ситуациях – звук, слог, слово, фраза; наблюдения над особенностями

реализации звуковой системы русского языка в различных “национальных

исполнениях”» [Бондарко, Вербицкая 1983: 139–145].

Кроме того, в работах, ставящих целью привнесение вклада в разработку

программ для автоматического распознавания речи, фактически проводились
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эксперименты на восприятие речи людьми – см., например, [Вербицкая,

Зиндер 1969].

На основе проведённых исследований были сделаны многие

революционные в то время заключения: «оказалось, что лингвистически

значимые признаки сегментных звуковых единиц имеют более сложные

артикуляционно-акустические корреляты, чем это считалось раньше;

оказалось, что распределение артикуляционно-акустических свойств речевого

потока не совпадает с распределением лингвистически значимых признаков»

[Бондарко 1973: 256–257].

Образцы устной речи, на материале которых основывались

фонетические исследования, в течение долгого времени включали в себя в

основном тексты, начитанные специально подобранными исследователем

дикторами в лабораторных условиях – считалось, что характер

артикуляторной деятельности речевого аппарата в неподготовленном

монологе и в прочитанном тексте одинаков2 [Слепокурова 2013: 55]. Это

относилось даже к тем работам, где проблемой являлось влияние темпа речи

на качество звуков (например, [Зиндер 1964]). В 1960-е годы об изменениях

характеристик звуков «в потоке речи» по сравнению с теми, которые

предполагаются в соответствии с фонологической системой языка, речь

ведётся весьма осторожно [Бондарко и др. 1966: 29].

Как утверждается в работе [Венцов и др. 2011: 27], только в последние

десятилетия был поставлен вопрос о сходствах и различиях в фонетике

спонтанной и прочитанной речи. Существуют две теории: первая (которой

придерживаются, например, П. А. Скрелин, Н. Б. Вольская, В. В. Евдокимова)

заключается в том, что это разные виды устной речи, вторая (среди

2 Мнения о важности фонетики спонтанной речи, однако, высказывались уже на ранних этапах
развития фонетики и фонологии, хотя и не в виде какой-то оформленной концепции. Так,
например, Н. С. Трубецкой в письме Р. О. Якобсону, говоря об особенностях ударения в
венгерском языке, приводит в качестве примера речь пассажиров венгерского поезда, к которой он
прислушивался, так как регулярно ездил этим поездом: «при взволнованной речи это музыкальное
различие [между ударным и безударными слогами] ещё увеличивается» [Трубецкой 2004 (1923):
48; курсив наш – А. Х.].
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приверженцев которой Н. В. Богданова, Е. М. Сапунова) утверждает, что

неподготовленное чтение можно считать одним из видов спонтанного

монолога; кроме того, Е. М. Сапунова предполагает, что разницы между

чтением текста с подготовкой и без подготовки нет.

Мы придерживаемся первой точки зрения, поскольку полагаем, что

различия между особенностями фонетики спонтанной и прочитанной речи

были неоднократно доказаны экспериментально. Например, результаты

проведённых Н. А. Слепокуровой экспериментов «дают основание

предполагать, что каждый из исследуемых типов текстов функционирует по

своим собственным правилам: спонтанная речь порождается в соответствии с

течением мысли и её линейная развёртка основывается прежде всего на

необходимости практически одновременного обдумывания и “озвучивания”

информации … причем названные процессы, по-видимому, не являются

строго синхронизированными, что и является одной из возможных причин

паузально-синтаксических «сбоев». При чтении … речевая стратегия …

изменяется и основой просодического декодирования письменного текста

становится семантико-синтаксическое квантование разной степени

дробности» [Слепокурова 2013: 59–60].

Более того, к примеру, Л. В. Бондарко утверждала, что фонетический

облик прочитанной речи «навязывается зрительным образом текста»

[Бондарко 2006: 42] и соответственно является неестественным.
В соответствии с этим, в данной работе под термином «спонтанная

речь» будет подразумеваться неподготовленная речь, не являющаяся чтением

текста или повторением его наизусть. Эксперименты, лежащие в основе

нашего исследования, были проведены с опорой именно на это определение.

При этом мы считаем необходимым сделать оговорку, что, как показали

исследования, описанные в монографии [Богданова-Бегларян и др. 2013],

неподготовленному чтению присущ достаточный уровень спонтанности,

чтобы включать его в широкое понимание термина «спонтанная речь»

[Богданова-Бегларян и др. 2013: 150]. В связи, в частности, с тем, что
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задействованные в нашем исследовании информанты часто отказывались

и/или не могли (по причине несовершенного знания языка) породить «чисто

спонтанные» монологи, часть наших материалов представляет собой

начитанные без подготовки тексты.

Следует заметить, что в современной языковой коммуникации, с

распространением SMS- и интернет-общения, возможно, возникает

необходимость разграничивать письменную и устную спонтанную речь (см.,

к примеру, о письменной спонтанной речи недавно опубликованную статью

[Кузьмина 2016]). В нашей работе, говоря о спонтанной речи, мы будет

понимать под ней речь устную.

Исследования спонтанной речи на данный момент проводятся на

материале небольшого количества языков, и в первую очередь это английский

(см., например, [Ward 1989]), русский (см., например, [Венцов, Слепокурова

2010]), немецкий (см., например, [Kohler 1996]) и др. европейские языки с

большим числом носителей.

Кроме того, спонтанная речь является важным объектом изучения и в

смежных с языкознанием дисциплинах, в частности, в психолингвистике –

поэтому многие результаты исследований спонтанной речи публикуются в

таких изданиях, как «Проблемы порождения и восприятия речи» (к примеру,

[Слепокурова 2013]), «Проблемы социо- и психолингвистики» (например,

[Апушкина 2011]) и т. д.

В настоящее время основными направлениями исследований,

проводимых на материале русского языка, являются дальнейшее изучение

сегментации и супрасегментных явлений спонтанной речи (см. [Горлова,

Слепокурова 2012; Нигматулина 2012; Вольская 2014], из работ на других

языках – [Odé 1989]), создание и разработка фонетически аннотированных

корпусов звучащей речи и частотных словарей словоформ русского языка (см.

[Венцов, Грудева 2008; Венцов, Слепокурова 2012]), исследование процессов

порождения и восприятия текста (см. [Раева, Риехакайнен 2013]), в том числе

автоматического распознавания речи (см. [Венцов 2009; Фёдоров, Юрьев
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2009]), а также проблемы ментального лексикона с использованием

материалов спонтанной речи (см., например, одну из наиболее полных

монографий по данному вопросу – [Венцов, Касевич 1994]). Продолжаются и

исследования, направленные прежде всего на физический аспект звукового

потока (см. [Булашевич 2009]).

В нашей работе затрагиваются вопросы сегментации спонтанной речи:

на примере аффрикат обсуждаются проблемы того, чтó есть отдельный звук

речи и кáк отграничить звуки друг от друга.

Понятие аффрикаты

Аффриката (от лат. affricata – ‘притёртая’ [Кузнецов 1998]) – на первый

взгляд, однозначный термин, относительно семантики которого нет

разногласий в различных лингвистических школах. Так, в [Berns 2014]

приводится следующее толкование: аффрикаты – фонетически сложные

звуки, состоящие из двух последовательных фаз (объяснения понятию

«сложные звуки» в тексте не даётся, однако всё исследование [Berns 2014]

опирается, помимо прочего, на [Weijer 1996], где сложными называются

консонанты со вторичной артикуляцией [Weijer 1996: 53]). Как и в случае с

простыми взрывными3, артикуляция аффрикаты начинается с полного

перекрытия потока воздуха в ротовой полости. В противоположность простым

взрывным, полное перекрытие переходит в узкую щель, что в результате даёт

смычку, за которой следует фрикативный шум [Berns 2014: 369].

Основная черта аффрикат состоит в том, что первая часть их

артикуляции представляет собой смычку, вторая же – гоморганный щелевой4.

3 В настоящей работе считаются синонимичными следующие термины: взрывной – смычный –
обструэнт; щелевой – фрикативный – спирант. Смычно-проходные (= плавные и дрожащие) и
смычно-щелевые (= аффрикаты) в понятие «смычный» не входят. Данное решение принималось с
опорой на [Розенталь, Теленкова 1976; Ахманова 1966; Ярцева 1990].
4 С точки зрения акустики понятие аффрикаты не истолковывают: во-первых, это связано с тем,
что основное отличие аффрикат от смычных и щелевых традиционно помещается в область
артикуляции, во-вторых, с тем, что акустически, например, смычные звуки также представляют
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На этом сходятся авторы самых разных работ: [Кузьменко 1970б: 114;

Ковалёва 1987: 122; Hualde 1987: 379; Weijer 1996: 53; Berns 2014: 369] и пр. В

связи с подобной двойственной природой и проистекающей из неё

нестабильностью аффрикаты всегда представляли интерес и для фонологов, и

для фонетистов.

Несмотря на то, что определение самого явления, казалось бы, не

представляет трудностей, до сих пор нет единого мнения об артикуляционной

природе аффрикат. Не вполне ясно, считать ли их «сложными звуками» (и

если да, чтó всё же понимать под этим термином) или сочетаниями двух звуков

[Кузьменко 1970б: 114]. Ещё в XIX в. аффрикаты понимались как двойные

звуки, состоящие из смычного и щелевого (или «соединения звуков», нем.

Lautverbindungen [Brugmann 1897: 57]), или же как модификации смычных

и/или щелевых, и мнение о том, что это единые звуки, до сих пор не стало

общепринятым [Buttler 1964: 263; Berns 2014: 370; Berns 2016: 142]. В этом

смысле фонологический аспект проблемы менее сложен: «фонема,

реализующаяся как аффрицированный согласный, является фонологической

аффрикатой только в том случае, если она имеет и смычный, и щелевой

корреляты» [Кузьменко 1969: 45].

Аффрикаты в фонологическом аспекте

Список основных фонологических теорий, касающихся аффрикат (в

хронологическом порядке, начиная с теории Якобсона), приводится в [Berns

2014: 370]. В нём можно выделить следующие группы – теории об аффрикатах

как об отдельной разновидности смычных (или же, как вариант, аллофонах

каких-либо смычных, присутствующих в фонологической системе языка),

собой сложные единицы, согласно обобщённым в [Ковалёва 1985: 127] положениям теории
аффрикат Л. В. Щербы.
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теории об аффрикатах как о комбинации смычных и щелевых и теории об

аффрикатах как о линейной последовательности смычной и щелевой фазы.

Если взять за основу общепринятый морфологический критерий

сегментации фонем (звуки, через которые проходит морфемный шов, не могут

быть одной фонемой), то в таком случае возникает проблема с такими

аффрикатами, как /ts/ в русском языке. Это сочетание неоднократно находится

на границе морфем, однако его монофонемность признаётся5 [Васильева 2003:

7]. Как дополнительные критерии М. Г. Васильевой предлагаются

«слогоделение, длительность, распределение интенсивности и мускульного

напряжения, восприятие носителей языка … Представляется возможным

привлечение статистических данных … Вполне вероятно предположить, что

на языковое сознание носителей русского языка, у которых

монофонематичность (sic) аффрикаты [ts] не вызывает сомнений, влияет тот

факт, что в количественном отношении случаи прохождения

морфологической границы между её компонентами значительно уступают

случаям употребления данной аффрикаты внутри морфемы» [Васильева 2003:

7–8].

Как другой важный критерий для определения фонемного статуса

аффрикат предлагается также фонотактика: аффрикаты встречаются в таких

позициях, где возможны смычные, но невозможны бифонемные сочетания

смычных с фрикативными [Clements 1999: 272]; во многих языках аффрикаты

и смычные зафиксированы как находящиеся в отношениях дополнительной

дистрибуции [La Charité 1993: v]. Для установления фонологической природы

аффрикат производились эксперименты по слогоделению и позиции

аффрикаты в слоге (например, [Lleó, Prinz 1997]).

5 Монофонемность аффрикат, возникающих на стыке морфем, безусловно признаётся щербовской
фонологической школой, в первую очередь Л. В. Бондарко, научным руководителем
М. Г. Васильевой. В других лингвистических традициях проблема решается иначе: так,
сторонники московской фонологической школы, к примеру, посвятивший отдельную статью этой
теме Л. Л. Касаткин, считают, что звук [ts] «входит» и в фонему /t/, и в фонему /s/ [Касаткин

[…]


корнях, поздних заимствований

o палатальные аффрикаты: в интервокальной позиции на

месте буквосочетаний ch, gh перед гласными переднего ряда
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• в албанской речи:

o в интервокальной позиции

o в немногочисленных, но частотных словах в начале (cili

‘который’, çfar ‘что’)

Процесс палатализации, пусть и имеет единый механизм, происходит

различным образом в албанской и арумынской записи. В албанском в

наибольшей степени затрагиваются палатоальвеолярные аффрикаты, причём

наиболее часто в позициях, которые обычно не обуславливают смягчение

(отсутствие предшествующего или последующего гласного переднего ряда).

В арумынском смягчаются дентальные, и палатализация происходит

исключительно при наличии обычных факторов – следующего за данным

согласным гласного звука, призвука или же [j].

Возникает вопрос, стоит ли говорить здесь об интерференции и о

влиянии арумынского языка на албанский – хотя о наличии фонологического

смягчения в восточнороманских языках известно давно, ни в одном из

имеющихся в нашем распоряжении источников не говорится о живой

палатализации в албанском наподобие такой, которая описана с опорой на

наши данные.

На наш взгляд, речь следует вести о влиянии в области не фонетики как

таковой, а дистрибуции звуков. Палатоальвеолярные аффрикаты

присутствуют в малой части лексем и редко употребляются в арумынском; в

связи с культурой и вероисповеданием информантов можно смело

предполагать, что и в албанской повседневной речи они нечасто используют

турцизмы. Соответственно, наша теория о «чужеродности»

палатоальвеолярных для речи информантов представляется закономерной.

Дентальные аффрикаты в албанском, тем более в позиции перед

гласным переднего ряда, употребляются намного реже, чем в арумынском, и,

в отличие от арумынских дентальных, которые чаще присутствуют в начале

или в конце слова, они, как правило, занимают интервокальную позицию. В
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связи с этим, как мы считаем, палатализация дентальных, даже позиционно

обусловленная, в албанской речи отсутствует совершенно.

Подобная ситуация схематично описана ещё в классической статье

У. Вайнрайха, где отмечено, что «если некоторый признак присутствует в

языке S [источнике интерференции] в порядке свободного варьирования, а в

языке C [объекте интерференции] участвует в фонологическом

противопоставлении, то следует ожидать непредсказуемых ошибок»

[Вайнрайх 1972: 34; курсив наш – А. Х.]. С некоторыми поправками (как было

указано выше, чёткого описания арумынской фонологии нет, а живой

палатализации в албанском, подобной отмеченной нами, больше ни в каких

источниках не описано – однако нет и никаких факторов, которые бы

полностью исключали её возможность), по нашему мнению, эта

характеристика применима к тому, что мы наблюдаем в речи наших

информантов.

Что касается «ошибок» (пользуясь выражением Вайнрайха), мы можем

на основании наших частных выводов предположить, что фонетический

процесс, характерный для одного из контактирующих языков и чужеродный

(или менее характерный) для другого, в таких случаях будет в первую очередь

затрагивать наименее привычные носителю словоформы с необычным для

родного языка информанта фонетическим обликом – как это и произошло с

турцизмами.

Мы не можем делать каких-либо выводов о том, будет ли в случае с

каким-либо из описанных нами процессов иметь место языковое изменение –

мы склонны разделять позицию, высказанную в [Клейнер 2006]:

«перемещение этих [произносительных] вариантов “по горизонтали”, т. е. в

пределах данного синхронного среза, отражает динамику языка, которую

часто принимают за языковое изменение. В действительности же любые

модификации в пределах синхронного среза нельзя интерпретировать иначе,

как варьирование … Такое варьирование может иметь отношение к истории

языка, но совсем не обязательно к эволюции данной языковой системы»
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[Клейнер 2006: 135]. Желательно было бы проследить развитие исследуемых

говоров в течение нескольких десятилетий (по способу изучения языковых

изменений, предложенному ещё У. Лабовом [Labov 1965: 94]), но в нашем

случае возможность такого исследования очень мала, так как даже нынешнее

среднее поколение практически не владеет арумынским.

Для более чёткой картины по аффрикатам в речи албано-арумынских

билингвов и проверки наших теорий относительно чужеродной лексики

следует собрать больше аудиоматериалов от других проживающих в Албании

носителей арумынского языка. Кроме того, в будущем мы планируем обратить

внимание на речь албанцев-монолингвов31 и билингвов-носителей других

языков (например, албанцев Черногории), чтобы иметь возможность

сопоставить влияние различных идиомов на фонетику их спонтанной речи.

31 По крайней мере (в связи со сложностью поисков чистых монолингвов в современном мире), не
владеющих двумя языками как родными.
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Заключение

В работе был проведён обзор исследований по фонетике спонтанной

речи и аффрикатам, затем дана информация по албанскому и арумынскому

языку и исследованиям, посвящённым им. В связи с этим было указано, что

работ по спонтанной речи на балканоязычном материале в нашем

распоряжении не имеется, а аффрикаты, как албанские, так и арумынские,

практически не рассматриваются как отдельная тема.

Был кратко охарактеризован арумынский говор наших информантов, и

было отмечено, что, говоря на албанском, они используют литературную

норму. Далее мы привели развёрнутое описание методики нашего

исследования – предварительной работы с другими арумынскими диалектами,

подготовки и проведения экспедиции в Эльбасан и фонетического анализа

собранных аудиозаписей.

В результате нашего исследования выявлены и проанализированы

инвентари аффрикат в албанской и арумынской речи информантов. Как мы

установили, они почти совпадают, за исключением присутствующих только в

арумынском материале мягких дентальных, однако дистрибуция албанских и

арумынских аффрикат различна. Далее мы выявили как в албанском, так и в

арумынском материале многочисленные свидетельства палатализации

аффрикат, анализ которых позволяет нам сделать следующие наблюдения.

В албаноязычном речевом потоке смягчаются палатоальвеолярные

аффрикаты, и оно в большинстве случаев не обусловлено никакими видимыми

внешними факторами (и, напротив, перед гласными переднего ряда, когда

смягчение было бы более ожидаемо и закономерно, оно происходит редко). В

арумынской же речи палатализации подвержены дентальные аффрикаты, как

правило, перед гласным или призвуком переднего ряда, т. е. процесс

закономерен, и, более того, наши данные согласуются с данными

восточнороманской фонетики и фонологии: известно, что румынский язык

сохраняет фонологическое смягчение.
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Такая картина позволяет нам предположить, что вследствие влияния

арумынского языка в албанской речи нашего информанта происходит

устранение чуждых для него звуков – палатоальвеолярные, особенно звонкие,

аффрикаты крайне слабо представлены в арумынском. Другим фактором этого

процесса, который можно выявить при обращении к типологическому

контексту, является общая нестабильность звонких аффрикат.

Дополнительно нами отмечены единичные случаи процесса, весьма

интенсивно проходящего в других известных нам арумынских говорах –

выпадения смычной фазы аффрикаты.

Перспектив дальнейшей работы весьма много. Прежде всего, это

дальнейшее исследование албано-арумынского билингвизма и фонетической

интерференции албанского и арумынского языков, в том числе на материале

других языковых вариантов.

С этой задачей связаны проблемы, во-первых, разработки

общеарумынской фонологии, во-вторых, рассмотрения спорных моментов в

фонологии албанского языка, как, например, вопроса наличия или отсутствия

среднеязычных аффрикат. В этой области, в связи с разрозненностью

имеющихся исследований, поле для возможной работы очень велико.

Кроме того, проблема билингвизма крайне любопытна с психо- и

социолингвистической точки зрения, и сейчас, когда идёт возрождение

самосознания арумын, мы можем проанализировать не только собственно

звучание их речи, но и их собственное восприятие албанских и арумынских

фонем.
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Приложения

Приложение 1. Фонетическая анкета

Позиция Албанский Арумынский
аффр. + а cak – граница

xanxar – дикий
çaj – чай

ţarā – земля, страна
ḑaţi – десять (спорно)
çaku – лодыжка

аффр. + лаб. xurxull – пьяный
çuarje – поездка
xhuxh – карлик
quaj – звать

ḑ`uua – день
č`umā – холм
ǧumitatā – половина
ću`oǐ – челюсть

аффр. + пер./сред.
ряд

cila – который
cen – недостаток
xixë – блеск
çelës – ключ

ţi – что
ţer – небо
ḑ`iniri – зять
čilim`an – подросток

n + аффр. nxenës – ученик ḑinḑ`ii – резина

Не имеющие (распространённых) соответствий позиции:

Албанский
curril – поток
gjuhë – язык
gjumë – сон
gjysh – дедушка
lexoj – читать
kaq – так
kuq – красный
ngjaj – смотреть

Арумынский
аḑ – сегодня
braţ – плечо
fraţ – брат
gl’eţ – лёд
albe`aţā – белок глаза

Распространённые тюркизмы
xham – стекло
xhami – мечеть
xhep – карман
xhezve – турка
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dyqan – магазин
сirec – четверть
çorap – носок

Распространённые славизмы
vrači – знахарь, лекарь
čud- – «чудо» (алб.), «смотреть» (арум.)
čast – момент
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Приложение 2. Фотографии информантов

Андон Кристо

Теодора Чарауш
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Энкелейда Димо
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Приложение 3. Примеры текстов

Спонтанный монолог (отрывок из рассказа о семье)

[fɨmejenostə_ehumb’in’its_el’basan_tuanul’_unən’ijenausutet’s’indzɨt’s’iopt_e_kɨ

nd’in’imeotsije_m’in’era_mu_la_ʃkolɨ_eðɨhapteunɨkl’asɨʃ’in’iʃkul_adaunɨkl’asə_n’

iʃkolə_unəʃkolɨnaimfraʃər’i_ank’i_tatən’əlu_vendu_tsav’jatuk’ipotətsɨl’mərjan_ojə

kepekajmalektrovanəalui_ʃkotsejprad’z’it’s’i_amuntədɨgənder’i_erun_pol’akas_da

poi_atsel_frat’s’ikamamer_ʃuverðə_kamamerd’inl’in’ijintrarəp’iluk_ankənoiv’iniʃ

ə_unfrat’iʃ_unʃok_kaman’ijkən_mesməlaʃkolə_(нрзб)]

Спонтанное чтение с комментариями (отрывок из [Falo 2002: 3])

[kartja_aromənə_jest’iun_not_for_profit_e_farɨscupo_d’i_am’intare_ose_pacçeɫɨm

fitim’i_organ’izat’s’ja_incorporatətustatlu_n’jujork_d’itamericçij_scupuɫu_aorgan’

izatsje_est’i_prezervarjaʃ’ipromurvarja_apɨtr’imon’juluj_kul’tural’_armənes_ku_t’

ipusera_d’ikərts_ʃ’irevist’i_doj_organ’izar’jaʃ’ikosponsor’izar’jad’isemin’arl’iarbu

narəʃ’ikongreset’i_kulturɨ_armənɨ_trej_areg’istrar’jatukaset’i_audio_iv’ideo_a_akt

iv’itɨslukul’tural’earməneʃt’_kəntət’s’i_ʃi_dʑokur’i_apatrul’e_fundar’aunrej_kasɨr

mɨn’ascəjuseadun’aʃ’istsənəkərts_d’iskuj_lurban’i_magnetits_art’ikul’d’ifol’kl’or_

ʃ’_alt’_ʃ’i_atsint’s’il’a_alt’iakt’iv’itsətsfapt’itrə_prəzervar’ja_apotrən’jumonului_k

ul’tural’armənes].

Читаемый текст (сохранена орфография оригинала): CARTEA AROMĀNĀ

Inc. easti unā “Not-For-Profit” organizatsie ncorporatā tu statlu New Yorku dit

Amirichii. Scupolu a organizatsiiljei eati prizirvarea shi prumuvarea-a

patrimonjului cultural armānescu cu (i) tipusirea di cārtsā shi rivisti; (ii)

organizarea shi co-sponsorarea di seminari, adunāri shi cungresi di culturā armānā;

(iii) ānregistrarea tu caseti, audio i video, a activitatslor culturali armāneshti,

cāntitsi shi giocuri; (iv) fundarea-a unei casā armāneascā iu si s-adunā shi si s-

tsānā cārtsā, discuri, rubani magnetitsi, articuli di folclor, etc. shi (v) alti activitāts

fapti trā prizirvarea-a patrimonjului cultural armānescu.

128

Приложение 4. Спектрограммы и осциллограммы наиболее
частотных аффрикат

Албанская речь

[ts]: tradicional [trad’itsjonal] ‘традиционный’

[dz]: lexoj [l’idzoj] ‘читаю’
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[tʃ]: ç’është [tʃoʃ] ‘что есть’

Арумынская речь

[ts]: sutsialā [sotsjal’e] ‘общественная’
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[dz]: scriati [skr’eadz] ‘пишете’

[dʑ]: ligenda [l’edʑinda] ‘легенда’
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[cç]: Americhij [americçij] ‘Америка-GEN’

[ɟʝ]: neologhismilor [neuloɟʝism’il’o] ‘неологизм-GEN.PL’