Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию

Анастасии Вадимовны Харламовой

Аффрикаты в спонтанном речевом потоке на материале

албанского и арумынского языков

Диссертация представляет собой, насколько могу судить, первое в науке

инструментально-фонетическое исследование аффрикат в спонтанной речи арумыно-

албанских билингвов. Основные результаты новаторского для балканского языкознания

исследования состоят в том, что для речи на арумынском и албанском языке (как на L1 и L2

соответственно) установлены инвентари аффрикат, акустические характеристики аффрикат,

сходства и различия в их реализации в зависимости от действия различных факторов, из

которых важнейшими оказываются, с одной стороны, фонетическое окружение, а с другой, ‒

степень интегрированности лексем L2, содержащих аффрикаты, в языке L1. Зафиксированы

процессы палатализации аффрикат и перехода аффрикат в щелевые.

Четко сформулированная цель исследования достигнута, в целом верно поставленные

задачи решены. Тема работы раскрыта достаточно полно. Рассмотрена комплексная

проблематика фонетики спонтанной речи, феномен аффрикаты и итоги его исследования в

современном языкознании; на фоне общих сведений по истории Балкан даны краткие очерки

истории исследования фонетики арумынского и албанского языков; подробно изложена

методика предпринятого экспериментального и теоретического исследования. Практические

вопросы полевого инструментально-фонетического исследования решены ‒ получены

достоверные первичные данные. Для контроля акустических характеристик аффрикат

составлены специальные анкеты, записана речь информантов, тщательно документирован в

транскрипциях, предъявлен в спектрограммах и осциллограммах, корректно фонетически

проанализирован и с опорой на статистику интерпретирован достаточный аутентичный

речевой материал двух языков.

Теоретические проблемы исследованы глубоко, с привлечением впечатляющего

количества релевантных классических и самых современных научных публикаций на всех

основных европейских и балканских языках. Полностью подведены итоги и намечены

перспективы исследования.

Текст работы написан научным стилем, структурирован, снабжен иллюстрациями и

информативными приложениями. 4 июня с.г. при выполнении операции "просмотреть отчёт

о текстовых совпадениях SafeAssign" научным руководителем от bb.spbu.ru получен

результат 9% highest match. По моему мнению, работа оригинальна на 100%.
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 В дальнейшем исследовании необходимо целенаправленно и мотивированно избирать

подлежащий обследованию региональный и социальный вариант языка. Это вариант следует

рассматривать в окружающем его контексте и на фоне других, аналогичных ему вариантов;

арумынский язык необходимо исследовать в системном сопоставлении с дакорумынским.

Уходя от импрессионистических обобщений единичного, необходимо работать над

повышением уровня статистической достоверности первичных данных, получая достаточное

количество данных от достаточного количества информантов, речь которых максимально

репрезентативна для соответствующего поколения и социального слоя. Отбор информантов

должен производиться целенаправленно. Списки лексем-стимулов, предлагаемые для чтения

тексты и темы для бесед должны полностью соответствовать обычным, ежедневным

навыкам речевого поведения информантов, их общей культуре. Повышение уровня

системности собираемого речевого материала с учетом максимального количества внутри- и

внешнеязыковых факторов, влияющих на его вариативность, есть еще одна насущная задача.

Нужно ответить на вопросы, какие именно звуки и в какие именно отношения вступают

между собой, например являются ли "палатализацией" в одном и том же смысле переходы

/dʒ/ в [dʑ] и /dz/ в [d’z’].

Важно также повышать чистоту экспериментальной работы и качество данных,

улучшая уровень технической оснащенности и используя качественное профессиональное

оборудование, позволяющее максимально точно фиксировать акустические свойства

сигнала. Необходимо производить запись в помещении с высоким уровнем подавления

шумов, получить и опубликовать качественные осциллограммы и спектрограммы каждой из

исследуемых фонетических единиц, вычленяемых в потоке речи. Важнейшей стороной дела

является установление соотношения между экспертной оценкой при распознавании звука с

опорой на восприятие и данными инструментального анализа.

Следует продолжить изучение релевантной литературы вопроса, в частности,

привлечь новейшие исследования по фонетике целого ряда языков Юго-Восточной Европы,

например венгерского (см. работы такого автора, как Péter Siptár). Нужно перейти к

использованию качественного иллюстративного материала, в частности, профессиональных

исторических, официальных политических и географических, а также топографических карт.

В заключение скажу, что Анастасией Вадимовной Харламовой сделан не только

важный шаг в направлении описания важного и очень сложного сегмента арумынской и

албанской фонетики, но и давно назревший первый шаг в направлении понимания

фонетической стороны речевого поведения балканского билингва.
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